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АНОТАЦІЯ

Гомотюк А. О. Інноваційні моделі фінансування бізнесу у світовій

економічній системі. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 292

Міжнародні економічні відносини. – Західноукраїнський національний

університет, Тернопіль, 2023.

У дисертаційній роботі обґрунтовано концептуальні засади розвитку

інноваційних моделей фінансування бізнесу у світовій економічній системі.

Розкрито суть інноваційного фінансування та здійснено класифікацію

моделей фінансування. Встановлено, що інноваційне фінансування є

зростаючою тенденцією на ринку фінансування малих та середніх

підприємств, і, ймовірно, воно продовжуватиме відігравати дедалі важливішу

роль у майбутньому. До факторів, що впливають на розвиток інноваційних

моделей фінансування бізнесу віднесено: стан економіки, інновації, доступ

до фінансування суб’єктів господарювання, швидкий розвиток цифровізації

та цифрової економіки, зростання рівня фінансової грамотності населення та

фінансової обізнаності підприємців та МСП, регуляторний вплив та

конкуренцію з установами традиційного фінансування.

На основі використання теоретико-методичних підходів до вибору

підприємством типу фінансування, в залежності від розміру підприємства,

необхідної суми та етапу діяльності підприємства, розроблено моделі вибору

фанрайзером типу фінансування.

Отримали подальший розвиток науково-теоретичні підходи до

дослідження конкуренції та співпраці між традиційними банківськими

установами та он-лайн платформами. На основі цього визначено роль банків

у процесі здійснення різних форм інноваційного фінансування, зокрема,

краудфандингу та моделі на основі позик.

У роботі систематизовано сучасну нормативно-правову базу

регулювання інноваційного фінансування у світі. Встановлено, що при

побудові власної системи регулювання країни здебільшого спираються на

досвід провідних країн, в тому числі й сусідів. Також доведено, що існує

зв’язок між динамікою ринку інноваційного фінансування та існуванням

відповідних законодавчих актів. Так, у країнах, які швидко прийняли

законодавчі зміни для створення сприятливих умов для інноваційного

фінансування, існує стрімкий приріст обсягів он-лайн фінансування.

У ході дослідження здійснено оцінку світового ринку інноваційного

фінансування. Встановлено, що протягом останніх років він постійно зростав

та відбулася суттєва трансформація: зменшилась частка Китаю та зросла

частка Північної Америки та Великої Британії. Проведене ранжування країн

за показниками доступу до фінансування, з одного боку, та показником

інновацій й регуляторного впливу, з іншого, показало, що найкраща ситуація

у Данії, Бельгії, Іспанії, Польщі, Франції, Австрії та ін. Найгірша ситуація - у

Замбії, Бангладеш, Лаосі,Єгипті. Нігерії, Аргентині та Україні. Встановлено,

що ринок інноваційного фінансування у світі розвивається не рівномірно і є

ще на стадії формування у більшості країн світу.

У роботі проаналізовано стан фінансування підприємств в Україні.

Встановлено, що обсяги інноваційного фінансування є незначними. На

українському ринку все ще доволі високий рівень шахрайства та існують

проблеми з цифровою безпекою. Саме тому великі міжнародні он-лайн

платформи не дозволяють громадянам України реєструватися на них. Це

також є однією з вагомих причин, чому в країні поки-що відсутня велика

національна платформа.

Встановлено, що інноваційному фінансуванню в Україні притаманні такі

риси: відсутня законодавча база, нормативно-правого регулювання у цій

галузі; обсяг фінансування підприємств є незначним у порівнянні з

провідними країнами; фінансуються здебільшого проєкти у соціальній сфері

та на підтримку України в період війни; фінансові ресурси населення є

обмеженими, що зменшує можливість його залучення до інноваційного

фінансування через он-лайн платформи; низький рівень обізнаності як

населення, так і підприємств про можливості інноваційного фінансування,

низька фінансова грамотність населення.

Здійснено комплексну характеристику впливу на обсяг здійснення

інноваційного фінансування економічного розвитку країн, доступу до

фінансування суб’єктів господарювання (фінансова інклюзія), інновацій та

регуляторного впливу. На основі цього встановлено, що на рівень

інноваційного фінансування найбільший вплив справляють регуляторні

свободи, розвиток інновацій, регулювання у сфері підприємницької

діяльності. У той же час рівень економічного розвитку країни теж впливає на

інноваційне фінансування, але в значно меншій мірі, а доступ до

фінансування виявився малозначимим фактором;

Розроблено комплекс принципів створення сприятливого середовища та

належної нормативної бази для інноваційного фінансування мікро-, малих та

середніх підприємств: встановлення чітких та вичерпних правил, що

регулюють усі форми доступу до фінансування ММСП; створення надійної,

всеохоплюючої, дієвої та справедливої правової бази; забезпечення доступу

та інклюзії; сприяння прозорості; забезпечення фінансової грамотності;

сприяння довгостроковій стійкості; ефективна та інклюзивна система

кредитно інфраструктури; захист даних і кібербезпека; розвиток ринку

капіталу. Надано практичні рекомендації для розвитку он-лайн платформ в

Україні у період воєнного стану: створити нормативно-правову базу роботи

он-лайн платформ; забезпечити прискорене ліцензування; зобов’язати

платформи онлайн-кредитування проводити оцінку наслідків війни для

кожного МСП, яке шукає фінансування; розширити інформацію щодо

ризиків; запровадити державні гарантії для покриття частини кредитів,

наданих через онлайн-платформи кредитування; запровадити значні

стандарти безпеки даних і конфіденційності, щоб забезпечити захист

конфіденційної інформації малих і середніх підприємств та інвесторів від

кіберзагроз, особливо під час війни, коли ризики можуть бути вищими;

запровадити ініціативи з навчання інвесторів; розвивати державно-приватне

партнерство; швидко вирішувати спори; запровадити тимчасові податкові

пільги як для інвесторів, так і для платформ; провести оцінку економічного

впливу сектору інноваційного фінансування під час війни; розробити план

комунікації в кризових ситуаціях, який визначає, як уряд і платформи

онлайн-кредитування спілкуватимуться із зацікавленими сторонами у разі

збоїв, пов’язаних із воєнним конфліктом; заохочувати спільні дослідження та

розробки між платформами онлайн-кредитування, університетами та

дослідницькими установами для вирішення конкретних проблем, пов’язаних

з періодом війни.

Ключові слова: інноваційна модель фінансування, альтернативні

фінанси, краудфандинг, інновації, фінансування бізнесу, краудфандингова

платформа, підприємство, міжнародні фінанси, P2P фінансування, онлайн-

платформа, інвестування, цифровізація, фінансові послуги, ісламські

фінанси, сталий розвиток.

ANNOTATION

Homotiuk А. О. Innovative models of business financing in the global

economic system. – Qualifying work on manuscript rights. Dissertation for the

degree of Doctor of Philosophy in speciality 292 International Economic

Relations. – West Ukrainian National University, Ternopil, 2023.

The dissertation substantiates the conceptual foundations of developing

innovative business financing models in the global economic system. The essence

of innovative financing is revealed, and the classification of financing models is

carried out. Innovative financing has been identified as a growing trend in the

small and medium enterprises financing market, and it is likely to continue to play

an increasingly important role in the future. Factors affecting the development of

innovative models of business financing include the state of the economy,

innovations, access to financing of economic entities, the rapid development of

digitalization and the digital economy, the growth of the level of financial literacy

of the population and financial awareness of entrepreneurs and SMEs, regulatory

influence and competition with institutions of traditional financing.

Based on the use of theoretical and methodological approaches to the choice

of the type of financing by the company, depending on the size of the company, the

required amount and the stage of the company's activity, models of the choice of

the type of financing by the fundraiser were developed.

Scientific and theoretical approaches to the study of competition and

cooperation between traditional banking institutions and online platforms have

received further development. Based on this, the role of banks in the

implementation of various forms of innovative financing, in particular,

crowdfunding and loan-based models, is defined.

The work systematizes the modern normative and legal framework for

regulating innovative financing globally. It has been established that when building

their regulatory system, countries mostly rely on the experience of leading

countries, including neighbours. It has also been proven that there is a connection

between innovative financing market dynamics and relevant legislation. Thus, in

countries that quickly adopt legislative changes to create favourable conditions for

innovative financing, there is a rapid increase in the volume of online financing.

During the study, an assessment of the world market of innovative financing

was made. It has been established that during the last years, it has been constantly

growing, and a significant transformation has taken place: the share of China has

decreased, and the share of North America and Great Britain has increased. The

ranking of countries by indicators of access to financing, on the one hand, and

indicators of innovation and regulatory influence, on the other, showed that the

best situation is in Denmark, Belgium, Spain, Poland, France, Austria, etc. The

worst situation is in Zambia, Bangladesh, Laos, Egypt. Nigeria, Argentina and

Ukraine. It has been established that the world's innovative financing market is

developing unevenly and is still at the stage of formation in most countries.

The work analyzes the state of financing of enterprises in Ukraine. It was

established that the volume of innovative financing is insignificant. In the

Ukrainian market, the level of fraud is still relatively high, and there are problems

with digital security. That is why large international online platforms do not allow

citizens of Ukraine to register on them. This is also one of the good reasons why

the country still needs a large national platform.

It has been established that the following features characterize innovative

financing in Ukraine: there is no legislative framework normative and legal

regulation in this field; the volume of enterprise financing is insignificant

compared to leading countries; mostly projects in the social sphere and support of

Ukraine during the war are financed; the population's financial resources are

limited, which reduces the possibility of its involvement in innovative financing

through online platforms; low level of awareness of both the population and

enterprises about the possibilities of innovative financing, low financial literacy of

the population.

A comprehensive characterization of the impact on the volume of innovative

financing of the economic development of countries, access to financing of

business entities (financial inclusion), innovation and regulatory influence was

carried out. Based on this, it was established that regulatory freedoms,

development of innovations, and regulation in the field of entrepreneurial activity

have the most significant influence on the level of innovative financing. At the

same time, the level of economic development of the country also affects creative

financing, but to a much lesser extent, and access to financing turned out to be an

insignificant factor;

A set of principles for creating a favourable environment and an appropriate

regulatory framework for innovative financing of micro, small and medium-sized

enterprises has been developed: establishing clear and comprehensive rules

regulating all forms of access to financing for MSMEs; creation of a reliable,

complete, effective and fair legal framework; ensuring access and inclusion;

promoting transparency; ensuring financial literacy; promoting long-term

sustainability; effective and inclusive credit infrastructure system; data protection

and cyber security; capital market development.

Practical recommendations for the development of online platforms in

Ukraine during the period of martial law were provided: create a regulatory and

legal basis for the operation of online platforms; provide accelerated licensing;

oblige online lending platforms to conduct a war impact assessment for each SME

seeking funding; expand information on risks; introduce state guarantees to cover

part of the loans provided through online lending platforms; implement significant

data security and privacy standards to ensure the sensitive information of small and

medium-sized enterprises and investors is protected from cyber threats, especially

during times of war when the risks may be higher; introduce initiatives for investor

education; to develop public-private partnership; resolve disputes quickly;

introduce temporary tax breaks for both investors and platforms; conduct an

economic impact assessment of the wartime innovative financing sector; develop a

crisis communication plan that outlines how the government and online lending

platforms will communicate with stakeholders in the event of military conflict-

related disruptions; encourage collaborative research and development between

online lending platforms, universities and research institutions to address specific

wartime challenges.

Key words: innovative financing model, alternative finance, crowdfunding,

innovation, business financing, crowdfunding platform, enterprise, international

finance, P2P financing, online platform, investment, digitalization, financial

services, Islamic finance, sustainable development.
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ВСТУП

Актуальність теми. У сучасному глобальному економічному

середовищі першочергового значення набуває пошук стійких та ефективних

способів фінансування бізнесу. Складна взаємодія еволюції економічних

парадигм, технологічних досягнень і зміни вподобань інвесторів створила

сприятливий ґрунт для дослідження та формулювання інноваційних моделей

фінансування бізнесу.

Інноваційне фінансування є зростаючою тенденцією на ринку

фінансування мікро-, малих та середніх підприємств, і, ймовірно, воно

продовжуватиме відігравати дедалі важливішу роль у майбутньому. Це

пояснюється тим, що традиційні банки усе рідше дають кредити

підприємствам через передбачувано високий ризик. На тлі все більш

взаємопов’язаного світу, де ринки виходять за межі географічних кордонів, а

фінансова архітектура зазнає глибоких трансформацій, дискурс навколо

інноваційних механізмів фінансування повинен постійно привертати значну

увагу науковців.

Вагомий внесок у розробку теоретико-прикладних положень у сфері

дослідження питання формування фінансових ресурсів підприємств та

фінансування бізнес-проєктів зробили чимало українських та іноземних

науковців: І.В. Алєксєєв, Б. Баюс, І.П. Васильчук, С. Вевен, О.М. Войтенко,

Е. Гербер, А. Голдфарб, І.Я. Зварич, О.П. Кириленко, Д.Н. Корнеєва, А.К.

Кочієва, О.Є. Кузьмін, Т. Ламберт, А. Лей, М.В. Лизун, З.О. Луцишин, О.Г.


[…]


2021 14989811,9 13616793,2 5140366,8 5900055,0 2576371,4 862346,3 1373018,7 31795,7 1341223,0 1291192,4
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Додаток Д

Обсяг альтернативного фінансування: сума, зібрана в доларах США, на

основі даних, зібраних у «Global Alternative Finance Benchmarking Survey».

Він включає ринок/P2P споживче кредитування, ринок/P2P бізнес-

кредитування, ринок/P2P-кредитування нерухомості, балансовий бізнес-

кредит, розподіл доходів/прибутків краудфандинг, нерухомість,

краудфандинг на основі акцій, торгівля рахунками-фактурами, краудфандинг

на основі винагороди, пожертвування краудфандинг, боргові цінні папери та

балансове споживче кредитування.

Джерело: Кембриджський центр альтернативних фінансів

Індекс легкості ведення бізнесу Світового банку: індекс оцінює

економіки від 1 до 190, причому перше місце є найкращим. За шкалою від 0

до 100 вище значення (низький числовий ранг) означає, що нормативне

середовище є більш сприятливим для ведення бізнесу. Індекс усереднює

процентиль рейтингу країни за 10 темами, охопленими в дослідженні

Світового банку Doing Business Survey; вони 1. Початок бізнесу; 2. Робота з

дозволами на будівництво; 3. Сплата податків; 4. Транскордонна торгівля;

5. Реєстрація власності; 6. Отримання електроенергії; 7. Забезпечення

виконання контрактів; 8. Захист міноритарних інвесторів; 9. Отримання

кредиту; 10. Вирішення неплатоспроможності. Рейтинг за кожною темою є

простим середнім процентильного рейтингу за її складовими показниками.

Джерело: Світовий банк, проект Doing Business (http://www.doingbusiness.org/)

Глобальний інноваційний індекс – Рейтинг найбільш інноваційних

економік. https://www.wipo.int/global_innovation_index/en/2020/index.html

Індекс економічної свободи – показник, який щорічно розраховується

для вимірювання рівня економічної свободи - https://www.heritage.org/index.

Економічна свобода – це фундаментальне право кожної людини

розпоряджатися своєю працею та власністю. Індекс економічної свободи

документує позитивний зв’язок між економічною свободою та різними
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позитивними соціальними та економічними цілями. Ідеали економічної

свободи тісно пов’язані з більш здоровими суспільствами, чистішим

середовищем, більшим добробутом на душу населення, людським розвитком,

демократією та ліквідацією бідності.

Глобальна база даних фінансового розвитку – це великий набір даних

характеристик фінансових систем для 214 економік. Глобальна база даних

фінансового розвитку базується на принципі «4x2». Зокрема, вона включає

показники (1) глибини, (2) доступу, (3) ефективності та (4) стабільності

фінансових систем. Кожна з цих характеристик фіксується як для

(1) фінансових установ (наприклад, банків і страхових компаній), так і для

(2) фінансових ринків (таких як фондові ринки та ринки облігацій).

https://www.worldbank.org/en/publication/gfdr/data/global-financial-development-

database
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Додаток Ж

Дані, використані для економіко-математичного моделювання
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1 2 3 4 5 6 7 8 9

Аргентина 1,56 20537,06 28,33 4,30 40,90 29,60 53,1 59

Вірменія 43,11 10176,09 32,64 2,70 23,10 35,70 70,6 74,5

Австрія 6,06 52137,43 50,13 4,50 23,00 38,70 73,3 78,7

Бангладеш 0,035 4619,79 20,39 15,60 19,80 29,90 56,4 45

Бельгія 6,62 48244,66 49,13 4,30 51,60 54,10 68,9 75

Бразилія 25,54 16154,33 31,94 43,70 52,30 53,7 59,1

Болгарія 7,19 23155,64 39,98 2,10 62,30 43,80 70,2 72

Колумбія 6,86 14943,48 30,84 5,60 53,60 52,70 69,2 70,1

Хорватія 0,49 26221,43 37,27 3,20 13,50 31,20 62,2 73,6

Кіпр 2,45 39973,22 45,67 15,80 21,40 42,20 70,1 73,4

Чехія 13,06 37370,97 48,34 0,90 34,00 29,40 74,8 76,3

Данія 11,63 52120,54 57,53 9,70 22,20 42,70 78,3 85,3

Єгипет 0,27 13366,47 24,23 17,60 10,30 4,80 54,0 60,1

Естонія 114,78 34095,76 48,28 13,30 30,30 26,20 77,7 80,6

Фінляндія 70,63 46429,53 57,02 1,40 25,00 42,00 75,7 80,2

Франція 25,64 45775,15 53,66 3,00 48,90 34,30 66,0 76,8

Грузія 4,83 11485,44 31,78 12,70 34,50 31,50 77,1 83,7

Гана 17,87 6451,72 22,28 9,40 21,20 25,30 59,4 60

Греція 0,32 29122,96 36,79 15,30 8,30 16,80 59,9 68,4

Угорщина 0,08 31902,67 41,53 1,10 30,70 31,50 66,4 73,4

Індія 1,28 7873,73 35,59 12,90 30,30 36,40 56,5 71

Індонезія 5,58 13229,54 26,49 0,10 36,60 32,00 67,2 69,6

Ірландія 30,92 78784,83 53,05 3,70 25,40 24,40 80,9 79,6

Італія 30,71 39636,99 45,74 11,50 52,50 27,80 63,8 72,9

Казахстан 9,36 27549,81 28,56 22,50 14,00 13,20 69,6 79,6

Кенія 1,71 3690,92 26,13 3,70 31,60 36,20 55,3 73,2

Киргизія 0,5 3843,58 24,51 7,00 16,70 18,80 62,9 67,8

Лаос 0,00041 7924,64 20,65 9,60 8,60 23,10 55,5 50,8
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Продовження додатку Ж

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Латвія 122,82 29901,29 41,11 3,60 20,00 26,50 71,9 80,3

Литва 88,74 34825,79 39,18 15,90 17,50 20,90 76,7 81,6

Люксембург 26,93 106704,93 50,84 0,00 33,80 30,30 75,8 69,6

Мальта 0,01 45605,88 46,39 8,40 28,90 61,80 69,5 66,1

Молдова 26,47 7304,50 32,98 37,00 13,80 23,40 62,0 74,4

Нідерланди 32,57 56383,25 58,76 19,40 16,90 36,30 77,0 76,1

Нігерія 0,03 6027,17 20,13 18,10 6,90 16,90 57,2 56,9

Перу 2,25 14224,26 28,79 2,40 57,10 66,50 67,9 68,7

Філіппіни 0,61 8935,92 35,19 14,80 12,40 12,40 64,5 62,8

Польща 10,27 31938,66 39,95 5,00 48,80 43,90 69,1 76,4

Португалія 1,8 32006,43 43,51 10,90 16,70 27,20 67,0 76,5

Румунія 2,28 26446,74 35,95 22,50 28,50 31,60 69,7 73,3

Сербія 0,02 17555,15 34,33 0,30 39,40 51,00 66,0 75,7

Словаччина 1,13 35129,79 39,70 4,00 26,00 24,20 66,8 75,6

Словенія 49,09 36745,89 42,91 4,40 32,50 41,60 67,8 76,5

Південна Африка 0,41 13675,34 32,67 8,90 15,40 9,90 58,8 67

Іспанія 14,5 40138,82 45,60 0,20 48,80 55,20 66,9 77,9

Швеція 35,61 52984,11 62,47 2,10 21,80 25,00 74,9 82

Таїланд 0,17 19476,48 36,68 33,80 15,30 28,90 69,4 80,1

Туніс 0,01 12371,69 31,21 6,80 35,90 41,70 55,8 68,7

Туреччина 0,37 27956,09 34,90 4,00 28,70 34,00 64,4 76,8

Україна 9,53 9283,43 36,32 11,90 16,30 21,50 54,9 70,2

Уругвай 12,39 23274,14 30,84 4,20 31,80 39,80 69,1 61,5

Замбія 16,75 4103,50 19,39 33,60 8,90 13,10 53,5 66,9
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Додаток З

Додаткові дані, долучені на 2 етапі економіко-математичного

моделювання

Обсяг

альтернативних

фінансів на

душу

населення,

дол. США

ВВП на

душу

населення,

дол. США

Глобальний

інноваційний

індекс

Індекс

економічної

свободи

Індекс

легкості

ведення

бізнесу

Німеччина 17,89 52558,69 56,55 73,5 79,7

Південна Корея 25,23 41350,59 56,11 74 84

Велика Британія 190,21 45704,62 59,78 79,3 83,5

США 224,9 62605,59 60,56 76,6 84

Сінгапур 170,83 100344,68 56,61 89,4 86,2

Ізраїль 55,82 37972,00 53,55 74 76,7

Нова Зеландія 45,22 40135,41 47,01 84,1 86,8
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Додаток К
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