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Актуальність теми дисертації та її зв’язок з науковими програмами,

планами, темами

У сучасних умовах глобалізації, стрімкого технологічного розвитку та

динамічної діджиталізації актуальність інноваційного фінансування бізнесу

набуває вирішального значення у забезпеченні їхнього стійкого розвитку та

конкурентоспроможності. Однією з ключових переваг інноваційного

фінансування є можливість розширеного доступу підприємств до ресурсів, що є

вкрай необхідним в умовах постпандемічного відновлення та війни.

Застосування інноваційних фінансових інструментів дозволяє підприємствам

виходити за межі традиційних джерел фінансування, таких як банківські кредити,

та використовувати нові можливості, які пропонує ринок капіталу. Це сприяє

залученню інвестицій, інноваційних кредитів, грантів, долученню стартап-

акселераторів, розширенню фінансового партнерства та підвищенню ефективності

використання фінансових ресурсів.

Таким чином, інноваційне фінансування є стратегічно важливим

інструментом забезпечення фінансової стійкості та успішного розвитку

підприємств, фірм, корпорацій у сучасній інноваційній моделі фінансування

бізнесу.

У цьому контексті можна стверджувати, що дисертаційна робота Гомотюка

Андрія Олександровича, присвячена дослідженню інноваційних моделей

фінансування бізнесу у світовій економічній системі виконана на актуальну тему.

Дисертація виконано у відповідності до фундаментального дослідження, яке

здійснюється за кошти державного бюджету, а саме: «Національна концепція

екобезпеки суспільства та інклюзія циркулярної економіки в умовах пандемії»

(державний реєстраційний номер 0121U109485), в якій автором досліджено

процеси трансформації фінансування бізнесу та вироблено підходи до

використання цього досвіду в Україні. Та у відповідності до плану науково-

дослідних робіт кафедри міжнародної економіки Західноукраїнського

національного університету «Геоекономічні та цивілізаційні виклики розвитку

глобальної економіки»» (державний реєстраційний номер 0121U1111077), де

автором теоретично обґрунтовано інноваційні моделі фінансування бізнесу у

світовій економічній системі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій

Основні наукові положення, що виносяться на захист є обґрунтованими,

відповідають сформульованій меті та завданням дослідження. Визначені автором

«об’єкт» та «предмет» сповна розкриваються у дисертаційній роботі. Високий

рівень обґрунтованості та достовірності отриманих автором наукових результатів,

висновків та рекомендацій підтверджено використанням відповідних методів,

серед яких: діалектичний метод (при дослідженні процесів становлення та

розвитку інноваційного фінансування, розкритті підходів до дослідження

конкуренції та співпраці між традиційними банківськими установами та онлайн-

платформами); гіпотетичний метод (для формування гіпотези щодо факторів

впливу на обсяг інноваційного фінансування), метод кількісних та якісних

порівнянь (при аналізі інноваційного фінансування у розвинених країнах, країнах

з ринком, що формується, та Україні); прогнозний (при прогнозуванні розвитку

ринку інноваційного фінансування), методи регресійного аналізу та SWOT-аналіз

(при визначенні впливу на інноваційне фінансування ряду чинників та ранжуванні

країн), графічний – для наочного відображення результатів дослідження.

Перша група проблем, що піднімається у дисертаційній роботі пов’язана з

дослідженням теоретичних основ інноваційних моделей фінансування бізнесу.

Автором розкрито суть інноваційного фінансування, дано авторське визначення

цього терміну (С. 15), здійснено класифікацію інноваційних моделей

фінансування (С. 16-22). Важливим є також визначення ролі банків у процесі

здійснення різних форм інноваційного фінансування (С.29-30) та виокремлення

сильних і слабких сторін інноваційного фінансування (С.31-33).

Заслуговує на увагу здійснене автором дослідження теорій структури

капіталу (С.34-38) та запропонована модель вибору фандрайзером типу

фінансування, яка базується на диференціації розміру фінансування, типу проєкту,

термінах віддачі тощо (С. 39). Доволі детально автором охарактеризовано

особливості інноваційного фінансування, виходячи з диференціації розміру

фінансування (С.40-43).

При порівнянні режимів регулювання інноваційного фінансування у

провідних країнах світу (С. 46-57), автором виявлено існування зв’язку між

динамікою ринку інноваційного фінансування та наявністю відповідних

законодавчих актів: у країнах, які швидко прийняли законодавчі зміни для

створення сприятливих умов для інноваційного фінансування, спостерігається

стрімкий приріст обсягів онлайн-фінансування.

Друга група проблем стосується аналізу та оцінювання застосування

інноваційних моделей фінансування бізнесу у світовій економічній системі;

проаналізовано світовий ринок інноваційного фінансування, який зазнав швидкої

трансформації та розвитку. Здійснений аналіз дав змогу автору констатувати, що

Covid-19 значно прискорив цифрову трансформацію у фінансовій галузі, що теж

позитивно вплинуло на розвиток інноваційних моделей фінансування.

Виявлено, що у структурі світового ринку інноваційного фінансування

значну частину становлять краудфандингові моделі (С.65-66). Крім цього,

встановлено, що альтернативне кредитування ще не стало сильним конкурентом

традиційному банківському кредитуванню у ЄС (С75-76).

Заслуговує на увагу здійснений автором міжкраїнний аналіз та

ранжування країн за показниками доступу до фінансування, з одного боку, та

показником інновацій і регуляторного впливу, з іншого (С. 77-86). На основі

цього зроблено висновок, що ринок інноваційного фінансування у світі

розвивається нерівномірно і є ще на стадії формування у більшості країн світу.

Автором здійснено аналіз інноваційних моделей фінансування малих і

середніх підприємств у країнах з ринком, що формується (С.87-99).

Встановлено, що онлайн альтернативне кредитування змінює усю сталу

систему кредитування МСП у цих країнах. Те, що колись було обтяжливим і

трудомістким завданням, тепер стає легкодоступним бізнес-рішенням.

Третій розділ дисертаційної роботи присвячений перспективам розвитку

інноваційних моделей фінансування бізнесу. Заслуговує на увагу

запропонована модель визначення впливу на обсяги інноваційного

фінансування економічного розвитку країн, доступу до фінансування суб’єктів

господарювання (фінансова інклюзія), інновацій та регуляторного впливу

(С. 116-124).

Важливими є розроблені автором засадничі принципи створення

сприятливого середовища та належної нормативної бази для інноваційного

фінансування підприємств, у тому числі малих і середніх в Україні:

встановлення чітких правил, що регулюють усі форми доступу до

фінансування МСП; створення надійної, всеохопної, дієвої та справедливої

правової бази; забезпечення доступу та інклюзії; сприяння прозорості;

забезпечення фінансової грамотності; сприяння довгостроковій стійкості;

ефективна та інклюзивна система кредитної інфраструктури; захист даних і

кібербезпека; розвиток ринку капіталу (С139-148).

Про високий рівень обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертаційної роботи свідчить також їх апробація на

міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Дисертаційна робота Гомотюка А.О. є завершеним науковим

дослідженням. Мета дисертаційного дослідження, що полягає в розкритті

теоретико-методичних засад інноваційних моделей фінансування бізнесу,

комплексному аналізі функціонування цих моделей та розробці теоретико-

прикладних засад створення сприятливого середовища та належної

нормативної бази для інноваційного фінансування бізнесу в Україні,

досягнута.

Основні наукові результати дисертації

Усі наукові положення дисертації та наукових публікацій сформовані

автором самостійно та відображають особистий внесок дисертанта.

Проведений ретельний аналіз роботи свідчить про наявність елементів

наукової новизни.

У дисертації вперше розроблено комплекс принципів створення

сприятливого середовища та належної нормативної бази для інноваційного

фінансування мікро-, малих та середніх підприємств (С.140-148) та

запропоновано низку практичних рекомендацій для розвитку онлайн-

платформ в Україні у період воєнного стану (С. 150-152).

Автором удосконалено - науково-теоретичні підходи до визначення

факторів розвитку інноваційних моделей фінансування бізнесу, до яких, на

відміну від наявних, віднесено стан економіки, інновації, доступ до

фінансування суб’єктів господарювання, швидкий розвиток цифровізації і

цифрової економіки, зростання рівня фінансової грамотності населення та

фінансової обізнаності підприємців і МСП, регуляторний вплив та

конкуренція з установами традиційного фінансування (С. 26-29);

-теоретико-методичні підходи до комплексної характеристики впливу на

обсяг здійснення інноваційного фінансування економічного розвитку країн,

доступу до фінансування суб’єктів господарювання (фінансова інклюзія),

інновацій та регуляторного впливу, що дозволило встановити: на рівень

інноваційного фінансування найбільший вплив мають регуляторні свободи,

розвиток інновацій, регулювання у сфері підприємницької діяльності.

Водночас рівень економічного розвитку країни теж впливає на інноваційне

фінансування, але в значно меншій мірі, а доступ до фінансування виявився

малозначимим фактором (С. 116-124);

- теоретико-методичні підходи до вибору підприємством типу

фінансування залежно від розміру організації, етапу її діяльності та необхідної

суми, що стало підґрунтям для розробки моделі вибору фанрайзером типу

фінансування (С. 38-43);

Розробки автора, що дістали подальшого розвитку в результаті

досліджень:

- трактування поняття «інноваційні моделі фінансування підприємств» як

нетрадиційні механізми фінансування, що, базуючись на інноваційних

підходах, надають фінансовий капітал малим і середнім підприємствам з

джерел, відмінних від традиційних банків через посередництво онлайн-

платформ (С. 15);

- науково-теоретичні підходи до дослідження конкуренції та співпраці

між традиційними банківськими установами й онлайн-платформами,

визначено роль банків у процесі здійснення різних форм інноваційного

фінансування, зокрема, краудфандингу та моделі на основі позик (С. 29-31).

Достовірність досліджень, повнота відображення висновків і пропозицій в

опублікованих автором дисертації роботах

Усі наукові результати дисертації отримані автором самостійно. З

наукових праць, опублікованих у співавторстві, у дисертаційній роботі

використані лише ті ідеї та положення, що є особистим здобутком автора.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що сформульовані у дисертації,

є достовірними. Достовірність забезпечено використанням матеріалів

наукових досліджень вітчизняних і зарубіжних науковців. Дисертація є

завершеною науковою працею, зміст відповідає поставленій меті.

Основні результати дисертаційної роботи та усі елементи наукової

новизни достатньо аргументовані та опубліковані у 9 наукових працях, з яких

4 статті у наукових фахових виданнях України, 1 включена до міжнародної

наукометричної бази Scopus, 4 тези доповідей на всеукраїнських та

міжнародних науково-практичних конференціях. Кількість, обсяг і якість

друкованих праць надають автору право публічного захисту дисертації.

Практичне значення результатів дослідження

Результати дослідження, які мають прикладний характер, знайшли

застосування в діяльності установ та підприємств. Наукові розробки, висновки

і практичні рекомендації автора були використані в практичній діяльності:

Департаменту економічного розвитку і торгівлі Тернопільської обласної

військової адміністрації (довідка № 06-17/756 від 14.06.2023 р.); Управлінням

стратегічного розвитку міста Тернопільської міської ради (довідка № 60/2 від

25.05.2023 р.); ТОВ «ТЕРКУРІЙ-2» (довідка №78к від 05.12.2022 р.). Основні

положення та результати дисертаційної роботи використано у навчальному

процесі Західноукраїнського національного університету (довідка № 126-

31/1726 від 16.08.2023 р.).

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Ознайомлення з дисертацією та науковими публікаціями Гомотюка

Андрія Олександровича, у яких висвітлені основні наукові результати, дає

підстави стверджувати, що автор дотримується принципів, норм академічної

доброчесності. Дисертаційна робота містить посилання на джерела інформації

у кожному випадку використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;

відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

У цілому позитивно оцінюючи наукове та практичне значення

одержаних результатів, слід зазначити деякі дискусійні положення, недоліки

та зауваження, що мають місце в дисертаційній роботі:

1) для уникнення різночитання елементів у групах рисунку 1.1 автору

слід було більш чітко виписати окремі елементи, наприклад у групі «цифрове

кредитування» елемент «боргові цінні папери» доречно було подати із

уточненнями чи піделементами: цифрові боргові ЦП, токенізовані боргові ЦП,

віртуальні боргові ЦП чи ін.; групу «цифрове залучення капіталу» доречно

було б доповнити краудлендінгом і краудінвестингом, а групу «цифрові

банки» - цифровими кредитами, інноваційними кредитами; фінансуванням

через спільноти / спілки (Community Financing), фінансування від ангел-

інвесторів через систему цифрових банків чи цифрові платформи, особливо,

якщо кошти переказуються у криптовалюті;

2) наведена у таблиці 1.1 характеристика видів інноваційних моделей

фінансування бізнесу теж виграли б від більш ретельнішого та точнішого

опису, наприклад підсегменту Р2Р кредитування; підсегменту краудфандинг,

заснований на інвестиціях у категорії торгівля рахунками, готівковий аванс

споживачу та ін. з метою опису/виокремлення особливостей та тонкощів

механізму реалізації, здійснення, функціонування;

3) слід було б детальніше охарактеризувати основні чинники розвитку

інноваційних моделей фінансування бізнесу (параграф 1.1);

4) аналізуючи розвиток інноваційного фінансування у країнах ЄС

(розділ ІІ), автору доцільно було б більше приділити увагу вивченню впливу

війни в Україні на суб’єкти інноваційного фінансування;

5) аналіз використання інноваційних моделей фінансування малих і

середніх підприємств у країнах з ринком, що формується (параграф 2.2) слід

було б розширити дослідженням країн Африки та Латинської Америки;

6) оцінюючи позитивно розроблену автором модель визначення впливу

на обсяги інноваційного фінансування економічного розвитку країн, доступу

до фінансування суб’єктів господарювання (фінансова інклюзія), інновацій та

регуляторного впливу (параграф 3.1) все ж зазначимо, що потребує глибшого

обґрунтування вибір саме цих критеріїв;

7) розглядаючи проблематику інноваційного фінансування у

забезпеченні сталого розвитку (параграф 3.2.) автору слід було б розширити це

питанням дослідження України.

Висновок про відповідність роботи встановленим вимогам МОН

України

Дисертація Гомотюка Андрія Олександровича є завершеною

оригінальною науковою працею, яка присвячена вирішенню актуального

наукового та практичного завдання розробки теоретико-прикладних засад

створення сприятливого середовища та належної нормативної бази для

інноваційного фінансування бізнесу в Україні.

Тема дисертації відповідає викликам часу. Знайомство з дисертацією

переконує, що вона відповідає сучасним тенденціям у методології суспільних

наук: містить висунуті на прилюдний захист наукові положення, теоретичні

узагальнення, аналітичні розробки, економіко-математичний інструментарій,

ґрунтовні висновки і практичні пропозиції.